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ÚVOD
Komunikace je pojem, se kterým se všichni setkáváme denně nejen

v prostředí medicíny. Komunikace definuje lidskou společnost tak, jak ji známe,

umožňuje lidem předávat si navzájem informace. Obzvláště v oblasti zdravotnictví

je komunikace mimořádně důležitá, neboť dostatečná znalost informací

o pacientovi je základním předpokladem pro úspěšnou léčbu. V komunikaci

existuje několik druhů bariér, se kterými se můžeme setkat. Pro tuto práci jsme si

vybrali věnovat se zejména problému jazykové bariéry a možnostem jejího

překonání.

Téma komunikace mezi pracovníky záchranných služeb jsme si vybrali

zejména z toho důvodu, že nám přijde v současnosti podceňované. Většina autorů

se zabývá komunikací zdravotnických pracovníků s pacienty, ale neřeší již, jak se

získanými informacemi správně naložit a jak je správně předat dál. Přitom

u pracovníků záchranných služeb je právě komunikace mezi dvěma zdravotníky

nesmírně důležitá. Na konci každého výjezdu nastává klíčový moment

komunikace mezi pracovníkem zdravotnické záchranné služby a zdravotníkem

v nemocnici, kdy je potřeba rychle a efektivně předat všechny podstatné informace

o pacientovi. To může být někdy obtížné i bez existence některé z komunikačních

bariér, natož poté přes jazykovou bariéru. Kromě běžné pracovní náplně

pracovníků zdravotnických záchranných služeb může být rychlost a efektivita

předávání informací mezi zdravotníky klíčová například při mimořádné události.

O tom, že je dané téma aktuální nás přesvědčila mimo jiné existence

projektu, který se problematikou přeshraniční spolupráce zabývá: „Koncept

koordinace a realizace přeshraniční spolupráce zdravotnických záchranných

služeb“ (dále Projekt č. 30) se kterým se nám povedlo navázat spolupráci pro

praktickou část práce. Tento projekt se zabývá problematikou spolupráce České

republiky (Dále ČR) a Spolkové republiky Německo (dále SRN).

V teoretické části práce rozebíráme zejména pojem komunikace, se kterým

souvisí i komunikační bariéry a metody k jejich překonání. Dále se věnujeme

problematice zdravotnické záchranné služby, jejímu legislativnímu ukotvení a

fungování včetně přeshraniční spolupráce.
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Problém, kterému jsme se rozhodli věnovat v praktické části práce je, že

podle našich poznatků neexistuje vhodná pomůcka, která by pomohla překonat

jazykovou bariéru při komunikaci zdravotníků v česko-německém pohraničí. Tento

problém jsme se rozhodli překonat vytvořením komunikační pomůcky. Pro

maximální využitelnost v přednemocniční neodkladné péči jsme se rozhodli

pomůcku vytvořit pomocí kombinace piktogramů a překladů. Abychom pomůcku

otestovali, použili jsme ji na dvou taktických cvičeních, jejichž součástí bylo

předání pacienta lékaři, se kterým nemluvíme společným jazykem. Pro získání

potřebných dat jsme využili kvantitativního výzkumného šetření, do kterého jsme

zapojili účastnící se vedoucí výjezdových skupin i lékaře, kteří byli v simulované

nemocnici.

V bakalářské práci jsme shrnuli teoretické poznatky k dané problematice a

v praktické části jsme popsali výsledky z naší intervence daného problému.
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TEORETICKÁ ČÁST

KOMUNIKACE

1.1 Definice pojmu komunikace
„Lidská komunikace je složitý a mnohovrstevný proces závislý na

individuální psychice, inteligenci, na vzdělání a na individuálních i sociálních

zkušenostech, například na zkušenosti reflektovat zvykové (dobové) konvence a

kulturní tradice. Patří tedy k základní bio-sociální výbavě člověka, ale individuálně

se liší svou vyvinutostí, vycvičeností, dědičnými dispozicemi, rozvojem

komunikačních dovedností, výchovou v rodině i způsobem, jímž je realizována.“

(Linhartová, 2007, s. 11)

Význam pojmu komunikace je dnes ve slovnících definován jako proudění

informací od zdroje k příjemci. Dřívější význam byl však podle latinského slova

„communicatio“ vespolné účastnění a podle slova „communicare“ společně něco

sdílet nebo činit něco společným. Komunikace je tedy nejen proudění informace,

ale i podílení se na povaze či dopadu zprávy například tím, zda jsme, nebo

nejsme přítomni. Komunikujeme i tím, že komunikaci jen přihlížíme. Kdybychom

přítomni nebyli, informace by mohly proudit jinak, nebo by mohly být odlišné.

Někteří psychologové chápou komunikační výměnu jako zároveň sdělování

i sdílení. (Vybíral, 2009)

Vymětal (2008) vyjadřuje komunikaci formou komunikačního modelu, který

začíná vznikem sdělení, které pokračuje zakódováním sdělení, volbou

komunikačního média, příjmem a dekódováním sdělení a končí formováním

zpětné vazby. (Vymětal, 2008)

1.2 Verbální komunikace

Verbální komunikací rozumíme vyjadřování se pomocí slov příslušného

jazyka. Účel komunikace může být kognitivní, emocionální i motivační. V širším

pojetí verbální komunikace do ní můžeme zařadit komunikaci ústní i písemnou,

přímou nebo zprostředkovanou, živou či reprodukovanou. Verbální komunikace

probíhá ve dvou základních rovinách. Racionální rovina využívá výlučně rozumové

racionální části komunikace, důsledně odděluje emoce z celého průběhu
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komunikace. Emocionální rovina se zabývá převážně formou sdělení, způsobem,

jakým sdělení podáme, individuálním názorem na sdělení, pocity z komunikačního

partnera, emočními stavy (smutek, radost, pláč) a podobně. Využívání tohoto

způsobu komunikace je žádoucí ve všech pomáhajících profesích. (Vymětal,

2008)

1.2.1 Činitelé spoluvytvářející verbální komunikaci
Činitele, kteří se podílí na vytváření komunikace, můžeme rozdělit do tří

kategorií:

• Situační kontext
Kontextem rozumíme situaci, ve které se komunikace odehrává. Základní je

jednosměrná komunikace, která je typická například při čtení knihy. Jednosměrná

komunikace je ale hůře snášená jako monolog partnera při hovoru, neboť je

lidskou přirozeností chtít reagovat na sdělení. Pokud reagujeme na sdělení, stává

se komunikace automaticky oboustrannou, jejím příkladem je prostý rozhovor.

Další variantou je vnitřní řeč nebo masová komunikace, kde není možnost reakce

na sdělené informace. Příkladem může být místní rozhlas, který nám vysílá

zprávu, kterou přijímáme, ale nemůžeme na ní odpovídat. (Venglářová, Mahrová,

2006)

• Vnitřní dispozice jedince
Jelikož do procesu komunikace vnášíme naší individualitu, dáváme tím

jedinečný ráz všem projevům. Komunikace je jednou ze sociálních dovedností,

kterou se učíme celý život. Nejvýznamnějším ovlivněním v oblasti učení se

komunikaci je rodina, neboť dítě si komunikační zvyky nese dál celý život, a pokud

se mu nepodaří je rozvinout, potýká se celý zbytek života s obtížemi v oblasti

mezilidských vztahů. (Venglářová, Mahrová, 2006)

• Motivace komunikovat
Motivace je silná pohnutka, jež nutí člověka k akci. Je proto důležité se

dostatečně a dobře motivovat. Jen tak se dokážeme správně „nastartovat a dojet

do cíle“ (Pech, 2009)

1.2.2 Složky verbálního projevu
Protože je verbální komunikace vázána na určitý jazyk a užívá

artikulovanou řeč, tvořenou hláskami, slovy a větami, je její nejdůležitější částí
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složka zvuková. Zvukovou stránku verbálního projevu můžeme nazvat slovem

paralingvistika. Základními prvky paralingvistiky podle Mikuláštíka (2009) jsou:

• Hlasitost verbálního projevu – Přiměřená hlasitost určuje, zda je projev pro

posluchače příjemný, nebo nikoli. Protože tichá řeč může znamenat malou

sebedůvěru a hlasitá řeč naopak například malé sebeovládání, je důležité se vždy

snažit přizpůsobit hlasitost, aby byla příjemná posluchači a zároveň přirozená pro

řečníka.

• Výška tónu a barva hlasu – Výška tónu i barva hlasu je pro řečníka hůře

ovlivnitelná, než hlasitost. Je známo, že hlubší hlas působí důvěryhodněji než

vyšší hlas. Proměnlivost zbarvení hlasu může napovídat o emočním prožitku

mluvčího.

• Rychlost mluvy – Rychlost mluvy je vhodné obměňovat s ohledem na to, co

říkáme. Jelikož je obtížnější vnímat rychlejší tok řeči, je doporučováno říkat


[…]

� Ne

6. Které položky Vám při cvičení v piktogramové pomůcce chyběly? (Vypište)

7. Bylo pro Vás obtížné převzít pacienta předávaného pomocí piktogramové
pomůcky?

� Ano
� Ne (Pokračujte na otázku č. 9)

8. Z jakého důvodu pro Vás bylo obtížné převzít pacienta předávaného
pomocí piktogramové pomůcky? (Popište)

9. Použila podle Vás většina výjezdových skupin v piktogramové pomůcce
stejné ikony?

� Ano
� Ne

10. Bylo pro Vás použití piktogramové pomůcky přínosem? (Můžete zaškrtnout
více možností)

� Ano, ušetřilo to čas
� Ano, pomohlo to získat dostatečný objem informací
� Ano, pomohlo to překonat jazykovou bariéru
� Ne

11. Pokud byste měl/a tuto piktogramovou pomůcku použít v běžné praxi, co
byste na ní změnil/a? (Popište)

Zdroj: vlastní

Příloha F Dotazník pro vedoucí výjezdových skupin na druhém cvičení

Vážení respondenti,

jmenuji se Jakub Oliberius a jsem autorem piktogramové pomůcky, kterou

jste měli během taktického cvičení ve Světě záchranářů v Karlových Varech dne 2.

11. 2017 k dispozici. Tato piktogramová pomůcka je součástí praktické části mé

bakalářské práce. Tímto Vás žádám o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní,

odpovědi označte zřetelně křížkem.

Děkuji.

12. Použil/a jste piktogramovou pomůcku?
� Ano
� Ne

13. Myslíte si, že jste byl/a dostatečně poučen/a jak piktogramovou pomůcku
správně použít?

� Ano
� Ne

14. Bylo pro Vás obtížné se v piktogramové pomůcce orientovat?
� Ano
� Ne

15. Byly podle Vás všechny piktogramy vhodné vzhledem ke svému významu?
� Ano (Pokračujte na otázku č. 6)
� Ne

16. Které piktogramy byly podle Vás v piktogramové pomůcce nevhodné?
(Vypište)

17. Nalezl/a jste v piktogramové pomůcce veškeré položky, které jste při
cvičení potřeboval/a?

� Ano (Pokračujte na otázku č. 8)
� Ne

18. Které položky Vám při cvičení v piktogramové pomůcce chyběly? (Vypište)

19. Bylo pro Vás obtížné předat pacienta podle piktogramové pomůcky?
� Ano
� Ne (Pokračujte na otázku č. 10)

20. Z jakého důvodu pro Vás bylo obtížné předat pacienta pomocí
piktogramové pomůcky? (Popište)

21. Bylo pro Vás použití piktogramové pomůcky přínosem? (Můžete zaškrtnout
více možností)

� Ano, ušetřilo mi to čas
� Ano, pomohlo mi to předat dostatečný objem informací
� Ano, pomohlo mi to překonat jazykovou bariéru
� Ne

22. Pokud byste měl/a tuto piktogramovou pomůcku použít v běžné praxi, co
byste na ní změnil/a? (Popište)

Zdroj: vlastní

Příloha G Dotazník pro lékaře na druhém cvičení

Vážení respondenti,

jmenuji se Jakub Oliberius a jsem autorem piktogramové pomůcky, kterou

jste měli během taktického cvičení ve Světě záchranářů v Karlových Varech dne 2.

11. 2017 k dispozici. Tato piktogramová pomůcka je součástí praktické části mé

bakalářské práce. Tímto Vás žádám o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní,

odpovědi označte zřetelně křížkem.

Děkuji.

1. Převzal jste pacienta předaného pomocí piktogramové pomůcky?
� Ano
� Ne

2. Myslíte si, že byly výjezdové skupiny dostatečně informované jak
piktogramovou pomůcku správně použít?

� Ano
� Ne

3. Byly podle Vás všechny piktogramy vhodné vzhledem ke svému významu?
� Ano (Pokračujte na otázku č. 5)
� Ne

4. Které piktogramy byly podle Vás v piktogramové pomůcce nevhodné?
(Vypište)

5. Nalezl/a jste v piktogramové pomůcce veškeré položky, které jste při
cvičení potřeboval/a?

� Ano (Pokračujte na otázku č. 7)
� Ne

6. Které položky Vám při cvičení v piktogramové pomůcce chyběly? (Vypište)

7. Bylo pro Vás obtížné převzít pacienta předávaného pomocí piktogramové
pomůcky?

� Ano
� Ne (Pokračujte na otázku č. 9)

8. Z jakého důvodu pro Vás bylo obtížné převzít pacienta předávaného
pomocí piktogramové pomůcky? (Popište)

9. Použila podle Vás většina výjezdových skupin v piktogramové pomůcce
stejné ikony?

� Ano
� Ne

10. Bylo pro Vás použití piktogramové pomůcky přínosem? (Můžete zaškrtnout
více možností)

� Ano, ušetřilo to čas
� Ano, pomohlo to získat dostatečný objem informací
� Ano, pomohlo to překonat jazykovou bariéru
� Ne

11. Pokud byste měl/a tuto piktogramovou pomůcku použít v běžné praxi, co
byste na ní změnil/a? (Popište)

Zdroj: vlastní

Příloha H Povolení ke sběru dat na Zdravotnické záchranné službě
Plzeňského kraje

Příloha I Komunikační karta ministerstva zdravotnictví z roku 2016

Zdroj:

http://www.mzcr.cz/Admin/_upload/files/3/karty%20pacienta/03_němčina_Ošetřov

atelství.pdf

Příloha J Komunikační karta pro Zdravotnickou záchrannou službu pro
komunikaci s cizinci

Zdroj:

http://www.mzcr.cz/Soubor.ashx?souborID=30862&typ=application/pdf&nazev=Ka

rty%20CZ_NJ.pdf
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