Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jakub Oliberius
Název práce Alternativní komunikace pracovníků záchranných služeb při společném zásahu v příhraniční oblasti
Oponent práce Alena Pistulková
Počet číslovaných stran 64
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma kvalifikační práce považuji za velmi aktuální. V některých kapitolách a oddílech chybí text nebo je pouze jedna věta. Je nutné dodržet odbornou terminologie danou legislativou, jednou použít název profese všeobecná sestra, jednou zdravotní sestra. K zadanému tématu alternativní komunikaci jsou pouze tři strany textu. V práci postrádám informaci o aktivním zapojení studentů v projektu.

Pozitivně hodnotím výstup práce v podobě piktogramové pomůcky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15.5.2018

Podpis: